
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Trasferimento temporaneo linea di attività “tutela e gestione del Patrimonio Verde” dall’Ufficio di Supporto 
alla Direzione Aziendale alla UOC Acquisizione Beni e Servizi.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

OGGETTO: Trasferimento temporaneo linea di attività “tutela e gestione del Patrimonio Verde” 
dall’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale alla UOC Acquisizione Beni e Servizi.

Visto e richiamato 

- la Deliberazione n. 218 del 03/06/2021 con la quale il Direttore Generale pro tempore ha proposto 
al Consiglio di Amministrazione il trasferimento dalla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica alla UOS Supporto alla Direzione Aziendale della linea di attività “tutela e gestione del 
Patrimonio Verde” che prevede le seguenti funzioni:

 assicura la gestione del Patrimonio Verde dell’Istituto;
 assicura la cura e la tutela del patrimonio arboreo presente nei parchi e giardini di proprietà 

dell’Istituto mediante idonei interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ivi 
compreso l’eventuale reintegro, nel rispetto delle regolamentazioni comunali vigenti;

 effettua tutte le operazioni di sfalcio dei prati e le potature annuali delle siepi;
  effettua le operazioni di semina necessarie a mantenere il manto esteso in condizioni ottimali;
 effettua lo smaltimento delle potature e dell’erba tagliata, nel rispetto delle regolamentazioni 

comunali vigenti;
 cura la gestione e la manutenzione ordinaria degli impianti irrigui;
 effettua le operazioni periodiche di contenimento della fauna sinantropica nociva;

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3/2021 con la quale il CdA ha approvato la 
suddetta modifica;

Considerato che:

- il Responsabile della UOS Supporto alla Direzione Aziendale Dott. Francesco Filippetti è stato 
individuato per il conferimento di incarico dirigenziale presso la Direzione I del Ministero dello 
Sviluppo Economico a far data dal 1° maggio 2022 ed è stato conseguentemente collocato in 
posizione di aspettativa per il periodo 1° maggio 2022 - 30 aprile 2025;

- la posizione dirigenziale di cui sopra risulta vacante ed è dunque necessario riallocare le funzioni 
più operative afferenti alla UOS;

- tale modifica deve essere proposta e ratificata da apposita Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione;

- nel frattempo è indispensabile continuare ad assicurare con continuità l’efficacia delle attività di cui 
sopra attraverso anche il controllo dei costi necessario per dare evidenza della convenienza del 
servizio rispetto ad altre soluzioni gestionali; 

Ritenuto

- conseguentemente di trasferire in via temporanea e in attesa della necessaria formalizzazione 
attraverso la modifica del Regolamento per l’Ordinamento Interno dei Servizi dell’Istituto;

Visti i pareri conformi del Direttore Sanitario e Amministrativo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DELIBERA

Sulla base di quanto in premessa illustrato, ritenuto e considerato e qui integralmente richiamato:

1) di attribuire in via temporanea la “Linea di attività inerente la tutela e gestione del Patrimonio 
Verde”, afferente all’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale riconducendolo sotto la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi;
2) di disporre l’assegnazione, del Sig. Nazzareno Fiorucci e del Sig. Antonio Giammarini, 
dall’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale alla UOC Acquisizione Beni e Servizi, con 
decorrenza 1 novembre 2022;
3) di trasferire la gestione e la responsabilità delle attrezzature inerenti alla “Linea di attività gestione 
e tutela del Patrimonio Verde”, di proprietà dell’Istituto, al Responsabile della UOC Acquisizione 
Beni e Servizi;

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                      Dott. Andrea Leto.


		2022-10-18T13:08:15+0000
	Firma applicativa


		2022-10-18T13:11:34+0000


		2022-10-18T13:17:50+0000


		2022-10-18T15:11:07+0000


		2022-10-19T06:25:03+0000
	Firma applicativa


		2022-10-19T06:25:03+0000
	Firma applicativa




